“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 001/2009
1/4

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

1. EDITAL: Edital de Concorrência Pública No 001/2009

Trata-se o presente de Relatório Final relativo à licitação na modalidade de

Concorrência Pública, tipo Técnica e Preço, para contratação de empresa de

engenharia consultiva para a realização de Serviços Técnicos Especializados de

gerenciamento e assessoria técnica do projeto de implantação da Ferrovia Norte Sul,

de que trata o Edital de Concorrência N.º 001/2009, Processo Nº 669/08.

Ao sexto dia do mês de maio de 2009, a Comissão Permanente de Licitações,

realizou sessão pública com a finalidade de proceder à abertura das propostas de

preços dos licitantes classificados na 2º Fase da Licitação, os quais foram os

seguintes:

I. ASTEC ENGENHARIA LTDA – R$ 23.945.944,67 (vinte e três milhões,
novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais e
sessenta e sete centavos)

II. CONSOL ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA - R$ 23.845.138,52 (vinte e
três milhões oitocentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta e oito reais e
cinquenta e dois centavos)

III. DUCTOR IMPLANTACAO DE PROJETOS S/A - R$ 22.990.405,84 (vinte e
dois milhões, novecentos e noventa mil, quatrocentos e cinco reais e
oitenta e quatro centavos)

IV. ENGESUR – CONSULTORIA E ESTUDOS TÉCNICOS LTDA - R$
24.834.633,34 ( vinte e quatro milhões, oitocentos e trinta e quatro mil,
seiscentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos)

V. ENEFER CONSULTORIA PROJETOS LTDA - R$ 24.189.647,95 (vinte e
quatro milhões, cento e oitenta e nove mil, seiscentos e quarenta e sete
reais e noventa e cinco centavos)

VI. L. A. FALCÃO BAUER LTDA - R$ 23.451.387,33 (vinte três milhões,
quatrocentos e cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta
e três centavos)

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 001/2009
2/4

 Qualidade Total

VII. PACS – PLANEJAMENTO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA - R$ 24.330.570,46 ( vinte quatro milhões, trezentos e trinta mil
quinhentos e setenta reais e quarenta e seis centavos)

VIII. SISCON CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA - R$ 24.630.530,43 (vinte
quatro milhões, seiscentos e trinta mil, quinhentos e trinta reais e
quarenta e três centavos);

Após abertas as propostas de preços a  Comissão Passou então para análise

das Propostas apresentadas pelas licitantes.

2. EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Para o exame das Propostas de Preços foram considerados os termos

estipulados no Edital, em especial, nos Itens 6.4, 9.0 e 11.3 do Edital,

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de

Licitações verificou que apenas a proposta de preços da licitante SISCON
CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA, não estava de acordo com o estabelecido no

Edital, pois apresentou valores unitários superiores aos definidos no instrumento

convocatório e quantidades diferentes daquelas fixadas no orçamento referencial da

VALEC, ferindo assim o item 11.3, alíneas “a, b e d” do Edital. As demais propostas

atenderam aos termos referentes aos itens 6.4, 9.0 e 11.3.

Passou para os procedimentos de cálculo das “Notas das Propostas de

Preços” (NPP) de cada licitante conforme fórmula constante do Edital no item 11.3,

sendo as seguintes notas:

EMPRESA LICITANTE NOTA (NPP)
ASTEC ENGENHARIA LTDA 100,0

CONSOL ENGENHEIROS CONSULT. LTDA, 100,0

DUCTOR IMPLANTACAO DE PROJETOS S/A. 100,0

ENEFER CONSULTORIA PROJETOS LTDA. 100,0

ENGESUR CONSULT. E ESTUD. TÉCNIC. LTDA. 99,66

L. A. FALCÃO BAUER LTDA. 100,0

PACS PLANEJ. ASSESS, CONS. E SIST. LTDA. 100,0

SISCON CONS. DE SISTEMAS LTDA 100,0

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

Relatório Final – Edital nº 001/2009
3/4

 Qualidade Total

3. A Comissão Permanente de Licitações passou então a Análise da Classificação
Final com base no item 11.4 do Edital.

4. De posse das Notas das Propostas Técnicas e de Preços, a Comissão

Permanente de Licitações procedeu ao Cálculo da “Nota Final” (NF) com base no
item 11.4, classificando as proponentes em ordem decrescente dos valores das
Notas Finais, sendo as seguintes:

EMPRESA LICITANTE NOTA (NF)
SISCON CONS. DE SISTEMAS LTDA( * ) 99,04

PACS PLANEJ. ASSESS, CONS. E SIST. LTDA. 95,68

ENGESUR CONSULT. E ESTUD. TÉCNIC. LTDA. 92,93
ASTEC ENGENHARIA LTDA 92,64

CONSOL ENGENHEIROS CONSULT. LTDA, 87,20

ENEFER CONSULTORIA PROJETOS LTDA. 86,40

L. A. FALCÃO BAUER LTDA. 82,40

DUCTOR IMPLANTACAO DE PROJETOS S/A. 79,20

( * ) Observação:

A empresa SISCON CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA, fica considerada
DESCLASSIFICADA por não atender ao item 11.3, alíneas “a, b e d” do Edital,
sendo considerada vencedora a empresa PACS PLANEJ. ASSESS, CONS. E SIST.
LTDA.

5. Anexamos ao presente, quadro contendo análise geral da classificação dos
proponentes.

Brasília, 06 de maio de 2009

Cleilson Gadelha Queiroz Augusto Cézar Alves de Pinho
Presidente da Comissão Membro

Solimar Gomes de Neiva André Alves Cunha
Membro Membro

VALEC

EDITAL: 001/2009

NPP= 100*X1/X2

NPP= Nota da proposta de preços
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitantes

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

ASTEC 23.945.944,67
CONSOL 23.845.138,52                 4.714.274,21    406% 19.130.864,31
DUCTOR 22.990.405,84                 4.714.274,21    388% 18.276.131,63
ENEFER 24.189.647,95
ENGESUR 24.834.633,34
L.A. FALCÃO 23.451.387,33
PACS 24.330.570,46
SISCON 24.630.530,43

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
ASTEC 23.945.944,67    100,00
CONSOL 23.845.138,52    100,00
DUCTOR 22.990.405,84    100,00
ENEFER 24.189.647,95    100,00
ENGESUR 24.834.633,34    99,66
L.A. FALCÃO 23.451.387,33    100,00
PACS 24.330.570,46    100,00
SISCON 24.630.530,43    100,00

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
ASTEC 90,80 92,64
CONSOL 84,00 87,20
DUCTOR 74,00 79,20
ENEFER 83,00 86,40
ENGESUR 91,25 92,93
L.A. FALCÃO 78,00 82,40
PACS 94,60 95,68
SISCON 98,80 99,04

CLEILSON GADELHA QUEIROZ AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO
PRESIDENTE MEMBRO

SOLIMAR GOMES DE NEIVA
MEMBRO MEMBRO

ANDRÉ ALVES CUNHA

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE GERENCIAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA DO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DA FERROVIA NORTE-SUL.

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº001/2009 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 001/2009

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

25.475.008,23                  24.027.282,32    24.751.145,27

4/4

Relatório Final - Edital nº 001-2009